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Identifikační údaje
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Název třídy, ve které projekt je

realizován:

Červený králíček

Počet dětí, které si projektem prošly: 22 dětí

Jména učitelek, které s dětmi pracují Bc. Romana Fabiánová

Irena Laczková

Zřizovatel MŠ: Město Králíky
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programu MŠ:
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Králíkách

Typ projektu: Edukační

Konzultant řešení edukačního

problému:
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Doba realizace projektu: Dva týdny (5. ledna 2015 – 16. ledna 2015)

5

Teoretické východisko

Tento pedagogický projekt jsem vytvořila se záměrem rozvoje grafomotorických dovedností,

které jsou potřebné ke zvládnutí psaní, u dětí narozených v meziobdobí

2009 a 2010.

Projekt jsem rozdělila na dva tematické celky:

o Rozvoj hrubé motoriky

o Rozvoj jemné motoriky

o Grafomotoriky

o Vizuomotoriky

Hlavním záměrem

Hlavním cílem této práce je prostřednictvím čtrnáctidenního edukačního projektu vytvořit

u dětí takové předpoklady, které jim usnadní ve školním věku nácvik grafomotorických

dovedností potřebných ke zvládnutí psaní.

Pedagogický problém

Dokáží děti MŠ Moravská Králíky, věkově homogenní třídy Červený králíček, věkového

složení 5-6 let, graficky zaznamenat tvarové prvky písma a jak já, jako učitelka MŠ, mohu

přispět k rozvoji této dovednosti?

Indikátory:

o navození správného držení psacího náčiní;

o navození správného držení těla při psaní;

o plynulý záznam daného grafomotorického prvku;

o volné opření předloktí o psací plochu při zaznamenávání grafomotorických prvků;

o vyvíjet přiměřený tlak na psací náčiní;

o zvládnout graficky zaznamenat prvky I. a II. skupinu prvků.
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Charakteristika souboru

Průzkumný vzorek čítal 14 dětí narozených v meziobdobí 2009 a 2010. V době realizace

projektu bylo dětem 5 a 6 let. Z celkového počtu respondentů bylo 7 děvčat a 7 chlapců.

Všechny děti pocházely z Mateřské školy Moravské Králíky, třídy Červený králíček.

Účastníci zařazeni do průzkumného šetření byli zdraví, bez psychických a somatických

poruch a nebyl u nich diagnostikován snížený intelekt.

Obecná charakteristika školy

Projekt byl realizován v Mateřské škole Moravská, Králíky. Mateřská škola

se nachází v centru města a přímo sousedí se Základní uměleckou školou Králíky

a Základní školou Králíky, se kterou velmi úzce spolupracuje. K mateřské škole náleží

rozlehlá zahrada s několika dřevěnými průlezkami, houpačkami, skluzavkami

a třemi pískovišti pro děti. Dále je zde vybudován altán, který slouží k posezení rodičů

s dětmi. Jednotlivé třídy májí svoji chodbu, šatnu, WC, umývárnu a pracovní a herní část.

Uspořádání tříd nabízí dětem dostatek prostoru k nejrůznějším aktivitám. V suterénu mateřské

školy se nachází sauna, kterou děti od listopadu do března jednou týdně navštěvují.

Maximální kapacita této vzdělávací instituce je 74 dětí. V současné době je mateřská škola

plně obsazena. Děti jsou rozděleny do čtyř tříd, přičemž jedna třída je zaměřená

na logopedickou intervenci a jedna třída je určena dětem rok před zahájením povinné školní

docházky.

Školní vzdělávací program se nazývá „Hrajeme si a učíme se od jara do zimy s králíčkem

v Králíkách“ a nově jsou zde obsaženy prvky na podporu zdraví. Tento školní kutikulární

dokument si klade za cíl položit základy celoživotního vzdělávání všem dětem podle jejich

možností, zájmů a potřeb, rozvíjet péči o děti se speciálními vzdělávacími potřebami.

Dále zde usilují o to, aby se tu každé dítě cítilo dobře, získalo komplexní poznatky o okolním

světě a vytvořilo si nové sociální vazby se svými vrstevníky.
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ŠVP PV je rozdělen do následujících integrovaných bloků a podtémat:

1. Kdo jsem a kde žiji

Školka nás volá

Já a moji kamarádi

Město, kde žiji- přijela pouť

2. Podzim

Sklízíme ovoce

Podzim na zahradě, na poli

Dráčku, vyleť výš!

Příroda se mění

3. Pečujeme o zdraví

Moje tělo a zdraví

Máme pět smyslů

Utíkáme před bacily

Co jíme a pijeme- zdravé potraviny

4. Vánoce

Přijde k nám Mikuláš

Těšíme se na Vánoce

5. Zima

Co si oblékáme a obouváme

Moje šikovné ručičky

Hrajeme si a sportujeme v zimě

Ptáčci a zvířátka v zimě

Budu školákem, půjdu k zápisu

Ve školce máme karneval

6. Objevujeme svět kolem nás

Z pohádky do pohádky

Co děláme celý den a celý rok

Hádej, čím jsem

7. Jaro

Když jaro zaťuká

Těšíme se na Velikonoce

Jaro na louce a na zahradě

Co létá, jezdí, plave

Rej čarodějnic

Slavíme Den Země

U nás doma s mámou a tátou

8. Objevujeme svět zvířat

Domácí zvířátka a jejich mláďátka

Rybník a život kolem něho

Volně žijící zvířátka

Jedeme do ZOO

9. Léto

Poznáváme planetu Zemi

Prázdniny se blíží

Prázdninový provoz
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Realizace výzkumu pedagogického projektu

Pedagogický projekt byl realizován v období od 5. ledna 2015 do 16. ledna 2015 pod mým

metodickým vedením. Projektu se účastnilo celkem 22 dětí, avšak do průzkumného šetření

bylo zařazeno pouze 14 z nich.

Zvolený tematický blok vycházel ze ŠVP dané mateřské školy. Během práce

jsem respektovala vývojová a individuální specifika každého dítěte. V projektu se prolínají

jednotlivé vzdělávací oblasti, které získávají podobu dílčích cílů. K rozvíjení zvolených

dílčích cílů docházelo prostřednictvím spontánního učení, situačního učení, prožitkového

a kooperativního učení hrou a předem připravených činností pedagogem. Dále dochází

k naplňování klíčových kompetencí (kompetence k učení, kompetence k řešení problému,

kompetence činnostní a občanské, kompetence personální a sociální, komunikativní

kompetence). Aktivity děti vykonávaly ve všech organizačních formách- hromadné,

individuální a skupinové.

Období:

leden

Hlavní edukační cíle pedagogického projektu

o Cílem tohoto projektu je u dětí rozvíjet pohybové schopnosti a zdokonalovat dovedností

v oblasti jemné a hrubé motoriky (koordinace a rozsah pohybu, dýchání, koordinace ruky

a oka), ovládat pohybový aparát a tělesné funkce.

o Cílem je u dětí rozvíjet jejich fyzickou a psychickou zdatnosti.

o Cílem je, aby si dítě osvojilo věku přiměřené praktické dovednosti.

o Cílem je, aby si dítě osvojilo některé poznatky a dovednosti, které předcházejí čtení

a psaní. Dále aby dítě projevilo zájem o psanou podobu jazyka a další formy sdělení

verbální i neverbální (výtvarný projev, hudební projev, pohybový projev, dramatický

projev).

o Cílem je u dítěte vytvořit správné hygienické návyky při grafomotorickém záznamu.

o Cílem je u dítěte rozvíjet jeho sebeobsluhu- oblékání, svlékání, zavazování tkaniček, aj.
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Celková motivace

Tato motivace je úvodem pro děti do celého čtrnáctidenního pedagogického projektu.

Děti si svolám do kroužku, abych se jim představila. Poté se jich zeptám, jak prožily Vánoce a

co našly pod vánočním stromečkem. Jakmile každé dítě sdělí svůj dárek,

zeptám se dětí, co nám ještě Vánoce přinesly. Pokusím se, aby děti samy přišly, na to že nám

na Vánoce napadl sníh. V případě, že děti na to nepřijdou, požádám je, aby se šly podívat

z okna.

Poté, co mi sdělí, že Vánoce přinesly sníh, namotivuju je pohádkou „Sněhová královna“.

Pedagogický problém

Dokáží děti MŠ Moravská Králíky, věkově homogenní třídy Červený králíček, věkového

složení 5-6 let, graficky zaznamenat tvarové prvky písma a jak já, jako učitelka MŠ, mohu

přispět k rozvoji této dovednosti?

Indikátory:

o navození správného držení psacího náčiní;

o navození správného držení těla při psaní;

o plynulý záznam daného grafomotorického prvku;

o volné opření předloktí o psací plochu při zaznamenávání grafomotorických prvků;

o vyvíjet přiměřený tlak na psací náčiní;


[…]


bříška palce

1 1 2 1 1 1 1 1 1 3 2 2 2 2

Pozná hmatem

geometrické tvary
1 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Stravování příborem 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 2

Grafomotorické prvky TS EM JŠ MH AH RK JB ŠP VK SB KF LH SF ES

Čára svislá, čára
vodorovná

1 1 1 2 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1

Kruh 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Jednotažné cvičení 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 2 1

Vlnovka 2 1 1 2 1 1 1 1 1 2 1 1 1 2
Šikmá čára 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 2 2

Zuby 2 1 1 2 1 1 1 1 1 2 1 1 1 2
Horní smyčka 2 2 1 2 1 1 1 1 1 2 1 1 3 1
Dolní smyčka 2 3 1 1 1 1 1 1 1 3 2 2 3 3
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1- Zvládá; 2- Zvládá s dopomocí; 3- Nezvládá vůbec

P- Pravá ruka/oko; L- Levá ruka/oko; A- Ambidextrie

Hygienické návyky TS EM JŠ MH AH RK JB ŠP VK SB KF LH SF ES

Opření předloktí o
podložku

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Správné držení těla
při psaní

1 1 1 1 1 1 2 1 1 2 1 1 1 1

Tlak na psací
podložku

1 1 1 1 1 2 1 1 1 2 1 1 1 1

Plynulost tahů 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1
Špetkovitý úchop 1 1 1 1 2 1 1 2 1 2 1 1 1 1

Zkouška laterality ruka TS EM JŠ MH AH RK JB ŠP VK SB KF LH SF ES

Vkládání korálků do

lahvičky
P P L P P P L L P P P P P P

Vkládání klíče do zámku P P L P P P L L P P P P P P
Stisknutí ruky examinátora P P L P P P L P P P P P P P
Házení míčků do krabičky P P L P P P L P P P P P P P

Jak jsi vysoký? P P L P P P P P P P P P P P
Ukaž mi nos, ucho, oko P P L P P P P P P P P P P P

Zatleskání P A A A A A P A P A P A A P
Zkouška laterality oko

Průhled kukátkem P P L P P P P L P L P L L P
Průhled manoptoskomepm P P L P P P P L P L P L P P
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Příloha 5B- Zpracované výsledky výstupní diagnostiky

1- Zvládá; 2- Zvládá s dopomocí; 3- Nezvládá vůbec

1- Zvládá; 2- Zvládá s dopomocí; 3- Nezvládá vůbec

1- Zvládá; 2- Zvládá s dopomocí; 3- Nezvládá vůbec

Hrubá motorika TS EM JŠ MH AH RK JB ŠP VK SB KF LH SF ES

Chůze po chodech 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Přejde po čáře 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Stoj na špičkách 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Přeskočí snožmo nízkou

překážku
1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1

Poskoky na jedné noze 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1
Přejde přes kladinu 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1

Jemná motorika TS EM JŠ MH AH RK JB ŠP VK SB KF LH SF ES

Navlékání korálků 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1

Stříhání 2 1 1 2 1 1 1 1 1 3 2 1 2 2
Otevření dlaně postupně

po jednom prstu
2 1 1 2 1 1 1 1 1 3 2 1 2 2

Dotkne se bříškem

každého prstu na ruce

bříška palce

1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 2 2

Pozná hmatem

geometrické tvary
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Stravování příborem 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1

Grafomotorické prvky TS EM JŠ MH AH RK JB ŠP VK SB KF LH SF ES

Čára svislá, čára
vodorovná

1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1

Kruh 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Jednotažné cvičení 2 1 1 2 1 1 1 1 1 2 1 1 2 1

Vlnovka 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 2 1 1
Šikmá čára 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 2

Zuby 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 2 2
Horní smyčka 1 1 1 1 1 1 2 1 1 2 1 1 1 1
Dolní smyčka 3 1 2 1 1 1 2 1 1 3 1 2 3 3
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Hygienické návyky TS EM JŠ MH AH RK JB ŠP VK SB KF LH SF ES

Opření předloktí o
podložku

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Správné držení těla
při psaní

1 2 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1

Tlak na psací
podložku

2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 2 1 1

Plynulost tahů 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1
Špetkovitý úchop 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 2 1 1

1- Zvládá; 2- Zvládá s dopomocí; 3- Nezvládá vůbec