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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 70 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 44 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 15 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Diplomová práce s uvedeným obsahem dostatečně nekoresponduje s názvem práce. O projektování se píše až
na str.40, což je pozdě. K DP je přiložený projekt "Šikovné ručičky" jako samostatná část, což je neočekávané.
Uvedený projekt je koncipovaný více jako tematický celek.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Diplomantka se věnuje vyčerpávajícím způsobem osobnosti předškolního dítěte, výuce počátečního psaní,
kresbě a problematice laterality včetně grafomotorických obtíží, ale projektovému vzdělávání pouze okrajově
(viz. str. 40- 41), což je v rozporu s názvem práce.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Kapitola 7 by si zasloužila změnu názvu, protože název kapitoly nekoresponduje s obsahem. Cíle průzkumu a
metodologie průzkumu odpovídají úrovni průzkumných šetření DP. Škoda, že projekt "Šikovné ručičky" není
součástí práce a nesplňuje doporučované kroky projektu a potřebné náležitosti výukového projektu.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
I přes uvedené nedostatky vzhledem k názvu práce a projektu je diplomová práce vypracovaná pečlivě a s
aktivním přístupem autorky. Doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Co má obsahovat projekt a doporučovaná struktura projektu na základě dostupné literatury na PdF UHK?
Do jaké míry se podílejí děti na přípravě projektu?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 10. 05. 2016